ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(Тюменская область)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от « ■'/' » Q9 20 рСЗ

О проведении Всероссийской акции «Педагогический диктант»
в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в 2023 году

В рамках реализации Плана основных мероприятий по проведению в Российской
Федерации Года педагога и наставника, утверждённого распоряжением Правительства
Российской Федерации от 18 февраля 2023 года№  399-р, на основании письма Министерства
просвещения Российской Федерации от 7 сентября 2023 года № ТВ-1792/02

приказываю:
1.Провести 23 сентября 2023 года в городе Мегионе на базе МАОУ «СОШ№9»

Всероссийскую акцию «Педагогический диктант» на тему: «Педагогические идеи прошлого,
определяющие будущее» (далее -  Диктант).

2. У твердить:
2.1 .состав организационного комитета Диктанта, согласно приложению 1;
2.2.состав экспертной группы по проверке Диктанта, согласно приложению 2;
3.Директору Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования»

Л.Г.Сопко обеспечить проведение Диктанта в муниципальном образовании 23 сентября 2023
года с количеством участников не менее 50 человек.

4.Определить время проведения Диктанта в 10.00; регистрация участников в 9.30.
5.Организовать работу экспертной группы в срок до 22 октября 2023 года.
6.Назначить Н.Р.Бурмасову, начальника методического отдела МКУ «Центр развития

образования», ответственной за организацию и проведение Диктанта
на территории муниципального образования.

7.обеспечить А.И.Яблокову, начальнику информационного отдела Муниципального
казенного учреждения «Центр развития образования», информационную поддержку
Организации Диктанта и освещение проведения данного мероприятия в средствах массовой
информации.

8.Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных учреждений:
«Средняя общеобразовательная школа №1» А.В.Петряеву, «Средняя общеобразовательная
школа №2» О.А.Ильиной, «Средняя общеобразовательная школа №3 им.И.И.Рынкового»
С.В.Дектеревой, «Средняя общеобразовательная школа №4» О.А.Исянгуловой. Гимназия №5
В.Н.Подлиповской, «Средняя общеобразовательная школа №9» М.И.Макарову;

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №6» Ю.Д.Никонову;

муниципальных автономных дошкольных образовательных организаций: № 1 «Сказка»
О.Б.Домошенко. «Детский сад №2 «Рябинка» Е.А.Никитиной, «Детский сад № 3 «Ласточка»
Л.И.Саяховой, «Детский сад №8 «Белоснежка» В.А.Павленко. «Детский сад №12 «Росинка»
В.Н.Собяниной, «Детский сад №13 «Родничок» О.В.Любченко, «Детский сад № 14 «Умка»
Е.Н.Манаповой, №15 «Югорка» С.В.Власовой; «Детский сад №4 «Морозко» Т.Л.Гвоздь,
«Детский сад №5 «Крепыш» М.З.Басалай, «Детский сад №6 «Буратино» А.А.Иванькович,
«Детский сад №7 «Незабудка» И.Н.Копалиной, «Детский сад №10 «Золотая рыбка»
Н.В.Качур

8.1.предоставить заявки на участие в Диктанте в количестве 2-3 педагога от
образовательной организации в срок до 22 сентября 2023 года в МКУ «Центр развития
образования» на адрес электронной почты МКУ «Центр развития образования» с отметкой
«Диктант».

9.Директору муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №9» М.И.Макарову создать условия для проведения
Диктанта в установленные сроки.

10.Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить на Л.Г.Сопко,
директора Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования».

11.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Т. Ю. Метринская

Сопко Лю дмила Геннадьевна
96601
1 .В дело -  1 экз.
2 .Руководителям ОО -  1 экз.

Приложение 1
к приказу ДО «__»_______ 2023г №___

Состав
муниципального оргкомитета по подготовке и проведению

Всероссийской акции «Педагогический диктант»
в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в 2023 году

Председатель: Метринская Т.Ю., директор департамента
образования

Бурмасова Н.Р., начальник методического
отдела Муниципального казенного
учреждения «Центр развития образования»

Члены организационного комитета: Сопко Л.Г., директор Муниципального
казенного учреждения «Центр развития
образования»

Станкевич А.А., методист методического
отдела Муниципального казенного
учреждения «Центр развития образования»

Яблоков А.И., начальник информационного
отдела Муниципального казенного
учреждения «Центр развития образования»

Секретарь организационного
комитета:

к приказу ДО «__»

Состав экспертной группы по проверке
Всероссийской акции «Педагогический диктант»

в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в 2023 году

Приложение 2
2023г№

Представители педагогической общественности (по согласованию с образовательными
организациями).

Приложение 3
к приказу ДО «__»_______ 2023г № _

Методические рекомендации
для экспертизы работ участников Всероссийский акции

«Педагогический диктант» на тему:
«Педагогические идеи прошлого, определяющие будущее»

в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре в 2023 году

Критерии оценивания работы участника:

проявленная и аргументированная личная позиция;
практикоприменимость решений;
сформированность универсальных педагогических действий и грамотность текста.
Оценивание в баллах:

От 1 до 9 баллов.
Участник в своей работе демонстрирует:
понимание и соответствующее восприятие насыщенного текста (одного или нескольких)
смешанного типа (сплошной с элементами не сплошного) педагогической проблематики;
способность идентифицировать, интерпретировать и оценивать один или несколько
элементов информации текста и способность делать выводы;
способность с помощью мыслительных операций выбирать необходимые сведения из
противоречивой информации и грамотно формулировать свои ответы.

От 10 до 19 баллов.
Участник в своей работе демонстрирует:
способность объединять, сопоставлять, интерпретировать информацию, полученную из
нескольких разнотипных текстов педагогической проблематики, которые включают много
условий или противоречивую информацию;
способность делать и формулировать сложные выводы с опорой
на свои профессиональные знания и опыт;
способность интерпретировать и критически оценивать утверждения и аргументы,
представленные в текстах.

От 20 до 30 баллов.
Участник в своей работе демонстрирует:
способность сопоставлять информацию из нескольких насыщенных сложных текстов
педагогической проблематики, обобщать сходные и противоположные идеи или аргументы,
применять и оценивать логические и абстрактные модели;
способность оценивать надёжность источников, отбирать ключевую информацию, понимать
её. даже если она представлена в неявном виде;
способность делать сложные выводы, опираясь на внетекстовую информацию (то есть на
профессиональные знания и практический опыт);
способность решать нетиповую профессиональную задачу с опорой на педагогическую
интуицию;
способность создавать собственные сложные тексты смешанного типа педагогической
проблематики.

Дополнительные рекомендации:

учитывать уровень грамотности текста решения задач (возможно оценивать высокий уровень
грамотности дополнительными баллами, их количество определяется решением экспертной
группы);
отмечать особо интересные, нестандартные решения отдельных задач (могут быть
специальные призы) (возможно оценивать оригинальность найденного решения баллами, их
количество определяется решением экспертной группы);
по предложенной методике оценивать текст каждой из трёх задач педагогического диктанта,
итоговым результатом участника считать сумму баллов за решение всех трёх задач;
победителями акции считать участников, набравших наибольшее количество итоговых
баллов, а их количество определять общим решением экспертной группы.